
Abstrakt 

Venkov a jeho problematika se v regionálním rozvoji dostaly do středu zájmu vcelku nedávno. 

Vzhledem k jeho složité transformaci během posledních desetiletí je třeba o něj pečovat a dále ho 

rozvíjet, aby jej mohly, tak jako my, užívat i budoucí generace. Rozvoj venkova by měl být tedy 

komplexní proces, zaměřený na všechny složky venkova, které jej utváří. Pro správné zacílení rozvoje 

venkova je nezbytné identifikovat klíčové faktory, které mohou rozvoj podmiňovat. Identifikace 

klíčových faktorů rozvoje úzce souvisí s aktéry rozvoje. Bez aktérů rozvoje a jejich spolupráce na všech 

úrovní je velmi těžké dosáhnout efektivního a úspěšného rozvoje venkova. Rozvoj v obcích je ovlivněn 

geografickou polohou obcí a její vzdáleností od regionálního centra. Problémy obcí jsou umocněny 

s její velikostí. Čím menší obec, tím více problému a tím je pro ni rozvoj složitější. Pro malé obce může 

být rozhodující čerpat v rozvoji ze svých vlastních zdrojů, kterými jsou lidský a sociální kapitál. Tyto 

měkké faktory rozvoje jsou v posledních letech v popředí zájmu a ve světové literatuře odborníci 

přisuzují klíčový význam právě endogenním faktorům. Předložená diplomová práce se snaží na příkladu 

malých úspěšných obcí v periferii potvrdit klíčovou roli lidského a sociálního kapitálu v rozvoji.   

 

 

Klíčová slova 

Venkov, rozvoj venkova, lidský kapitál, sociální kapitál, faktory rozvoje. 

 


